
—  2  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 784-4-2016

 Visto, altresì, il comma 124 del medesimo art. 1 della 
legge n. 190/2014, il quale prevede che le risorse di cui al 
suddetto comma 122 siano versate all’entrata del bilancio 
dello Stato e restino acquisite all’erario; 

 Vista la nota dell’Agenzia per la coesione n. ALCT-
DPS 2714 del 2 aprile 2015 alla Regione Calabria con 
la quale sono state individuate le risorse oggetto della ri-
programmazione secondo le modalità previste dall’art. 4 
del citato decreto-legge 28 giugno 2013, n. 76 e ai sensi 
dell’art. 1, commi 122 e 123, della legge n. 190/2014; 

 Visto il proprio decreto n. 42/2015 del 4 novembre 
2015 con il quale sono state assegnate, in favore delle 
linee di intervento del Programma del Piano di Azione 
Coesione della Regione Calabria risorse complessive pari 
ad € 931.883.707,92 al netto delle risorse riprogrammate 
per l’anno 2015 ai sensi dell’art. 1, commi 122 e 123, 
della predetta legge n. 190/2014; 

 Vista la nota del Ministero del lavoro e delle politiche so-
ciali n. 25688 del 16 dicembre 2015 con la quale il predetto 
Ministero, nel formulare l’assenso alla rimodulazione degli 
interventi proposta dalla Regione Calabria, ha comunicato 
la corretta proporzione tra risorse destinate a politiche attive 
e quelle destinate a politiche passive dei suddetti interventi; 

 Vista la procedura scritta avviata con note del Presiden-
te del Gruppo di Azione n. ALCT-DPS 11140 del 18 di-
cembre 2015 e successiva n. ALCT-DPS 771 del 20 gen-
naio 2016, attivata su proposta della Regione Calabria 
e conclusasi con esito positivo in data 26 gennaio 2016, 
con la quale i componenti del Gruppo di Azione sono stati 
chiamati ad assentire il nuovo quadro degli interventi del 
PAC Calabria, aggiornato a fronte della proposta di ri-
programmazione della Regione che rimodula gli importi 
di alcune linee di intervento, inserendo nuovi interventi; 

 Vista la nota n. ALCT-DPS 1058 del 1° febbraio 2016 
con la quale l’Agenzia per la coesione territoriale ha tra-
smesso il defi nitivo piano fi nanziario riprogrammato de-
gli interventi PAC a titolarità della Regione Calabria a 
seguito della citata procedura scritta, specifi cando che la 
differenza tra l’importo delle risorse complessive già as-
segnate al PAC Calabria con il sopra menzionato decreto 
n. 42/2015 e quelle risultanti dalla presente riprogramma-
zione, pari ad € 17.134.612,19 è da attribuire alla parziale 
copertura della riprogrammazione delle risorse a titolarità 
della Regione Calabria prevista per l’annualità 2016 di 

cui alla citata nota dell’Agenzia per la coesione n. 2714 
del 2 aprile 2015; 

  Viste le risultanze del Gruppo di lavoro presso il Dipar-
timento della Ragioneria generale dello Stato - IGRUE, 
di cui al citato decreto del Ministro del tesoro 15 maggio 
2000, nella riunione del 12 febbraio 2016:  

  Decreta:  

  1. Il fi nanziamento a carico del Fondo di rotazione di 
cui alla legge n. 183/1987 in favore degli interventi del 
Piano di Azione Coesione della Regione Calabria, già 
disposto con il proprio decreto n. 42/2015 richiamato 
in premessa, pari ad € 931.883.707,92, è rideterminato 
come segue:  

 l’importo di € 914.749.095,73 resta attribuito in fa-
vore degli interventi del Piano di Azione Coesione della 
Regione Calabria come specifi cato nella tabella allegata 
che costituisce parte integrante del presente decreto. 

 l’importo di € 17.134.612,19 è attribuito in favore 
delle fi nalità previste dall’art. 1 commi 122 e 123 della 
legge n. 190/2014 e versato all’entrata del bilancio dello 
Stato secondo quanto previsto dall’art. 1 comma 124 del-
la medesima legge n. 190/2014. 

 2. Il Fondo di rotazione provvede ad erogare le risor-
se destinate al programma del Piano di Azione Coesione 
della Regione Calabria sulla base delle richieste presen-
tate dalla medesima, che ha, altresì, la responsabilità di 
effettuare i controlli sulla corretta e regolare gestione, 
nonché sull’utilizzo delle risorse assegnate con il presen-
te decreto. 

 3. La predetta amministrazione alimenta il sistema na-
zionale di monitoraggio del QSN 2007-2013 con i dati di 
attuazione fi nanziaria, procedurale e fi sica. 

 4. Il presente decreto annulla e sostituisce il proprio 
decreto n. 42/2015 e viene trasmesso alla Corte dei conti 
per la registrazione e successivamente pubblicato nella 
  Gazzetta Uffi ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 17 febbraio 2016 

 L’Ispettore generale Capo: DI NUZZO   
  Registrato alla Corte dei conti il 22 marzo 2016

Uffi cio controllo atti Ministero economia e fi nanze, reg.ne prev. n. 
561

  

  ALLEGATO    
      

 

Programma Linea di intervento Nuova dotazione PAC per Linea di 
intervento

Misure Anticicliche                                322.364.812,28 
Salvaguardia                                447.874.964,69 
Nuove Azioni                                144.509.318,76 

                               914.749.095,73 Totale

Pac Calabria

Regione Calabria - Rideterminazione Piano di Azione Coesione 

    

  16A02592


